CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cm.nipoa@terra.com.br – Estado de São Paulo

MOÇÃO DE APLAUSO Nº001/2016

 DISPÕE SOBRE MOÇÃO DE APLAUSO ÀS MULHERES NIPOENSES PELA PASSAGEM
DO DIA INTERNACIONAL DA MULHER.

Requeiro à mesa, nos termos regimentais, consultando se o Nobre
Plenário, seja concedido e registrado nos anais desta Casa de Leis, a presente MOÇÃO DE
APLAUSO, as Mulheres Nipoenses pela passagem do dia Internacional da Mulher.

Em 08 de março de 1975 foi instituído pela ONU o Dia Internacional da
Mulher, este dia tornou-se comemorativo para a celebração dos feitos econômicos, políticos e
sociais alcançados pela mulher.  E mesmo com todos esses avanços as mulheres ainda sofrem
atos violentos, são tratadas como seres inferiores  e não recebem o reconhecimento devido.

 Conceder homenagens é mais do que premiar pessoas é garantir que
suas ações sirvam de exemplo para a sociedade, é chamar a atenção para a dignidade da mulher e
levar a uma tomada de consciência do seu valor. Através desta homenagem queremos registrar
nossos agradecimentos tal qual como todos os Nobres Edis desta Casa, certamente o fazem  a
todas as mulheres Nipoenses e desejar que elas tenham um espaço de expressividade,
reconhecimento e principalmente respeito cada vez maior na sociedade.

Que se dê ciência desta moção às homenageadas, na certeza de que
sempre contaremos com a valiosa e preciosa colaboração em prol do nosso município.

Sala das Sessões, 08 de março de 2016.

Vereadores:

João Roberto Sant’Ana                                                          Pedro Alberto Verto de Lima